АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(Администрация ЗАТО г. Островной)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.06.2019                    № 180

О внесении изменений в муниципальную программу

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в ЗАТО

г. Островной на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов», утвержденную

постановлением Администрации ЗАТО г. Островной от 26.07.2018 № 213

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральными

законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», от 23.11.2009 № 261-ФЗ

«Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.2009 № 1225

«О требованиях к региональным и муниципальным программ в области

энергосбережения и повышения энергетической эффективности», решением Совета

депутатов ЗАТО г. Островной от 19.12.2018 № 69-07 «О бюджете ЗАТО г. Островной

Мурманской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»,

постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной от 29.04.2019 № 117

«Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания муниципального

образования ЗАТО  г. Островной», от 15.03.2019 № 80 «Об утверждении Порядка

разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных

программ ЗАТО г. Островной», распоряжением Администрации ЗАТО г. Островной

от 25.04.2018 № 91-р «Об утверждении Перечня муниципальных программ,

планируемых к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной в 2019

году и на плановый период 2020 и 2021 годов», в целях рационального использования

топливно-энергетических ресурсов, повышения энергетической эффективности

по всем направлениям деятельности в ЗАТО г. Островной и эффективности

расходования бюджетных средств Администрация ЗАТО г. Островной

п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение

энергетической эффективности в ЗАТО г. Островной на 2019 год и на плановый

период 2020 и 2021 годов», утвержденную постановлением Администрации ЗАТО

г. Островной от 26.07.2018 № 213 (в редакции постановления Администрации ЗАТО

г. Островной от 18.02.2019 № 40) (далее – Программа), следующие изменения:

1.1. Паспорт Программы изложить в следующей редакции:

«Паспорт муниципальной Программы

2

Энергосбережение  и повышение энергетической эффективности в ЗАТО

г. Островной на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов
Стратегическая

цель развития

ЗАТО г. Островной

Обеспечение высокого качества жизни населения ЗАТО г. Островной

на существующем уровне.

Направление Обеспечение устойчивого экономического роста.

Стратегическая

задача

Устранение энергетических барьеров социально-экономического

развития муниципального образования и повышение

энергоэффективности муниципальной экономики.

Тактическая цель Формирование условий, способствующих улучшению качества жизни

населения ЗАТО г. Островной, обеспечение устойчивого процесса

повышения эффективности энергопотребления ЗАТО г. Островной.

Тактическая задача Стимулирование ресурсоснабжения и повышения

энергоэффективности.

Целевые

показатели

Программы

- доля рационального использования топливно-энергетических

ресурсов;

- количество замененных индивидуальных приборов учета холодной

и горячей воды.

Сроки и этапы

реализации

Программы

2019-2021 годы

Финансовое

обеспечение

Программы (всего,

 в т.ч. по

годам реализации)

Всего по Программе: 256 750,00 рублей, в том числе:

Бюджет ЗАТО г. Островной: 256 750,00 рублей, из них:

2019 год: 256 750,00 рублей,

2020 год: 0,00 рублей,

 2021 год: 0,00 рублей.

Ожидаемые

конечные

результаты

реализации

Программы

– обеспечение к 2021 году жителей ЗАТО г. Островной

коммунальными услугами нормативного качества при доступной

стоимости коммунальных услуг и обеспечении надежной

и эффективной работы коммунальной инфраструктуры;

– обеспечение доступности для населения стоимости жилищно-

коммунальных услуг;

– снижение потребления электрической энергии в натуральном

выражении (кВт·ч)

Ответственный

исполнитель

Программы

Муниципальное казенное учреждение «Служба городского хозяйства

закрытого административно-территориального образования город

Островной Мурманской области» (далее – МКУ «СГХ ЗАТО

г. Островной»)

1.2. Разделы 1, 2 и 3 Программы изложить в следующей редакции:

«1. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной

Программы

Жилищный фонд ЗАТО г. Островной принят в период с 1998 по 2002 годы

из ведения Министерства обороны Российской Федерации в муниципальную

собственность в неудовлетворительном состоянии. Благодаря субвенциям

и субсидиям из федерального бюджета и средствам из регионального и местного

бюджетов был осуществлен перевод системы отопления и горячего водоснабжения

на модульные тепловые электрические узлы, установленные в каждом здании, в связи

с чем услуга по теплофикации отсутствует, а стоимость услуг отопления и горячего

водоснабжения производится по факту потребленной электроэнергии. Мазутные

».

3

котельные (в количестве двух единиц) выведены из эксплуатации, что упразднило

проблему по доставке мазута морским транспортом.

Основной проблемой, решению которой способствует Программа, является

оптимизация систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования ЗАТО

г. Островной в соответствии с потреблением энергетических ресурсов на текущий

момент и перспективным потреблением до 2021 года.

Стратегическая цель развития ЗАТО г. Островной - обеспечение высокого

качества жизни населения ЗАТО г. Островной на существующем уровне.

Направление – обеспечение устойчивого экономического роста.

Стратегическая задача – устранение энергетических барьеров социально-

экономического развития муниципального образования и повышение

энергоэффективности муниципальной экономики.

Тактическая цель – формирование условий, способствующих улучшению

качества жизни населения ЗАТО г. Островной, обеспечение устойчивого процесса

повышения эффективности энергопотребления ЗАТО г. Островной.

Тактическая задача – стимулирование ресурсоснабжения и повышения

энергоэффективности.

Для достижения поставленных целей в ходе реализации Программы

необходимо решить задачу стимулирования ресурсосбережения и повышения

энергоэффективности, результат которой зависит от проведения комплекса

мероприятий (Приложение № 3 к Программе).

Приоритетами муниципальной политики в сфере энергосбережения

и повышения энергетической эффективности являются:

1. Энергетическая безопасность:

 - полное и надежное обеспечение населения, объектов бюджетно-социальной

сферы и предприятий всех форм собственности энергоресурсами по доступным

ценам;

- дальнейшее формирование целостной энергетической системы на основе

существующего пространства  территориальных топливно-энергетических услуг

и связей.

2. Повышение энергетической эффективности:

- снижение удельных затрат на использование энергоресурсов за счет

рационализации их потребления;

- применение энергосберегающих технологий и оборудования во всех секторах

социально-экономической жизни.

3. Экологическая безопасность энергетики:

- минимизация техногенного воздействия топливо-энергетического комплекса

на окружающую среду и здоровье граждан.

2.Перечень показателей муниципальной Программы

Полный перечень целевых показателей Программы представлен в приложении

№ 2 к Программе.

3.Перечень основных мероприятий и сведения об объемах

финансирования муниципальной Программы

4

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования

Программы приведены в приложении № 3 к Программе.».

1.3. Приложения № 1, № 2 и № 3 к Программе изложить в редакции согласно

приложениям № 1, № 2 и № 3 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте

органов местного самоуправления муниципального образования ЗАТО г. Островной

www.zato-ostrov.ru, вступает в силу со дня его подписания и распространяется

на правоотношения, возникшие с 20 мая 2019 года.

И.о. главы администрации                                                                                 Е.В. Третьяк

http://www.zato-ostrov.ru/

Приложение № 1

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 26.06.2019 № 180

«Приложение № 1

к Программе

Методика

расчѐта значений показателей муниципальной программы ЗАТО г. Островной «Энергосбережение и повышение энергетической

эффективности ЗАТО г. Островной на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

№

п/п

Наименование

показателя

Единица

измере-

ния

Определение

показателя
1

Временные

характеристики

показателя
2

Алгоритм

формирования

(формула) и

методологические

пояснения к

показателю
3

Базовые

показатели

(используемые

в формуле)

Метод сбора

информации
4

Объект и

единица

наблюдения
5

Ответственны

й за сбор

данных

по

показателю
6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

Доля

рационального

использования

топливно-

энергетических

ресурсов

%

Доля

рационального

использования

топливно-

энергетических

ресурсов

постоянно не требует расчета -

постоянное

контроли-

рование

-

МКУ «СГХ

ЗАТО

г. Островной»

2

Количество

замененных

индивидуальн

ых приборов

учета холодной

и горячей воды

шт.

Количество

замененных

индивидуальны

х приборов

учета холодной

и горячей воды

Один раз в год не требует расчета -
единовременное

обследование
-

МКУ «СГХ

ЗАТО

г. Островной»

1 Характеристика содержания показателя.
2 Указывается периодичность сбора данных и вид временной характеристики (показатель на дату, показатель за период).
3 Приводится формула и краткий алгоритм расчета. При описании формулы или алгоритма необходимо использовать буквенные обозначения базовых показателей.
4 Указываются: 1- периодическая отчетность; 2 – единовременное обследование (учет); 3 – бухгалтерская отчетность; 4 – финансовая отчетность; 5 – административная информация; 6 – прочие (указать). При

наличии по базовому показателю приводятся наименование формы и реквизиты акта, которым она утверждена.
5 Указываются предприятия (организации), группы населений и пр.
6 Приводится наименование ответственного за сбор данных по показателю.».

______________

Приложение № 2

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 26.06.2019 № 180

«Приложение № 2

к Программе

Перечень целевых показателей муниципальной Программы

№

п/п

Муниципальная

программа,

подпрограмма,

показатель

Ед. изм. Значение показателя (индикатора)

Соисполнитель,

ответственный

за выполнение

показателя

2019 2020 2021

план факт план факт план факт

 Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

ЗАТО г. Островной Мурманской области на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов»

 Стратегическая задача муниципальной  Программы:

 устранение энергетических барьеров социально-экономического развития муниципального образования и повышение энергоэффективности муниципальной

экономики.

2.1.1.

Доля

рационального

использования

топливно-

энергетических

ресурсов

% 100 0 100 0 100 0
МКУ «СГХ ЗАТО

г. Островной»

2.1.2.

Количество

замененных

индивидуальных

приборов учета

холодной

и горячей воды

шт. 79 0 0 0 0 0

МКУ «СГХ ЗАТО

г. Островной»

______________

».

Приложение № 3

к постановлению

Администрации ЗАТО г. Островной

от 26.06.2019 № 180

«Приложение № 3

к Программе

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования муниципальной Программы

№

п/п

Программа, задача,

мероприятия

 Срок

выполнения

Объемы и источники финансирования (руб.)
Связь основных

мероприятий

с показателями

Программы

Соисполнители
Годы

реализации
Всего ОБ ФБ МБ

Программа

«Энергосбережение

и повышение

энергетической

эффективности

ЗАТО г. Островной

на 2019 год и на плановый

период 2020 и 2021 годов»

В течение

соответствующего

года

ВСЕГО 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

2019 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00 0,00

Стратегическая задача.

Устранение энергетических

барьеров социально-

экономического развития

муниципального

образования и повышение

энергоэффективности

муниципальной экономики.

В течение

соответствующего

года

ВСЕГО 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

2019 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.
Тактическая задача.

Стимулирование

В течение

соответствующего
ВСЕГО 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

2

№

п/п

Программа, задача,

мероприятия

 Срок

выполнения

Объемы и источники финансирования (руб.)
Связь основных

мероприятий

с показателями

Программы

Соисполнители
Годы

реализации
Всего ОБ ФБ МБ

ресурсосбережения

и повышения

энергоэффективности

 года

2019 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

  2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00 0,00

1.1.1.

Основное мероприятие.

Обеспечение

энергетической

эффективности объектов

и систем жизнеобеспечения

В течение

соответствующего

года

ВСЕГО 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

  2019 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

2020 0,00 0,00 0,00 0,00

2021 0,00 0,00 0,00 0,00

- рациональное

использование топливно-

энергетических ресурсов

постоянно  2019-2021 0,00 0,00 0,00 0,00

Доля рационального

использования

топливно-

энергетических

ресурсов, %

МКУ «СГХ

ЗАТО

г. Островной»

- количество замененных

индивидуальных приборов

учета холодной и горячей

воды

В течение

соответствующего

года

2019 256 750,00 0,00 0,00 256 750,00

Количество

замененных

индивидуальных

приборов учета

холодной и горячей

воды, шт.

МКУ «СГХ

ЗАТО

г. Островной»

______________

».